

# Euzkadi

## EUZKADI GUSTIKO IZPARRAK URRUTIZKINEZ TA BIDAIZ IDAZKIZIAK KIRIKINO'RRI

### Emakumea eta Aberria

#### Enbeitaren eguna

Askok ondo iritzi diola, egun onan Keparentzat oroimen ori eukazia, jakifian gaudete, eta euzkariak degu emakume abertzale bat bera geratuko ez dela on-irriti oni erantzun gabe; izpea da ba, Enbeitaren eguna oleskaria! Geure ongin-aina agertu egin bear diogu ba.

Ea ba; biaz Deun Kepa jaia, uri ba-koitzean egon dedilla neskatza bat gutxienez gure deira igutiko dana abertzale ar-tein bakoitzak al duana abertzale; ia zein uritakoak geyen geran. Agertu gure guzior, Enbeitari bezua egiteko bere egun-ian eskatzen; eta biltzen dana bidaldu berazala egunean bertan Kirikiño'ri, zein uritakoak dan eta zenbat dan ipiniat eta beronek artuko ditu Enbeitari bialtzeko.

Emakumeak agertu bear degu gauzak nintzat artu eta bear bezela egiten dakigula; aberriaren ongileak maite-maite ditugula, gizonak ez bezelako arduratsua gerala, eta onetarako ekin, eta egin.

Gizon eta emakume zar ta gaste gustuaz zorbait eskatu, abertzale gustiatu beren al-terua eskatu, asmao degun opartia egin al-jean daigun.

Ez da besterik asmao, artu eta ekita. Ea ba, ekin dayogun.

#### Deun Jon Goiza

Ez egunari dagokion bezin ederra ez da; eguzki dizidokir eta ozkarri lilugarr-izuna; baizik goibel-xamar, odci atzetik eguzkiaren argia doi-doi ezagutzen dan gytakoa.

Ala ere, egunak berea du alaitasuna; jik ez dakit zergatik eta no'la baña, Deun Jon egunak berekin ekartzen du gogoar-ean gozarri nabaitzen degun alaitasun bi- gun bat; beste egunak oi ez duten alai- tasun liluragarri bat.

Alaitasun onek igutita edo, debarrok "Deun Katarife" inezaz ezagutzen degun gañera igutzen ekin diot; bertako txanu- an Deun Jon ospatzen ematen dan jau- pa erituzteko asmao. Biderik laburrena artu dot; baña baita pikiena ere. Jauna, ez aldatzal Baña, baitare ikuskizun ede- rral.

Solo aldapsatu artetik naraman bide- stiorretik dakust Matxitxakotik Par- taze'ko ertze'ra itxas birtate guzia; ba- re-bare, geldi, inoiz aserre jekitzeko ad- orerik gabe geldituta balego bezela, goi- belaren margo ituna bere azatean eruku- tsiaz, bere edertasunaz Egilearen aundi- lasunatzaz gogoari oldostu arazi. Ede- rra da baita inguruko landak eta eban atzeko mendiak margo orlegiz ziara jar- tizina; bere begieci eskeintzen dioten ikus- kizuna; baña goaok abek itxasoruntz da- mazki, ba ez da edertasunik itxasoarenak ainbat gogoa lotzen duanik.

Baña... aldatza egin igaro ibilli gaberik; eta ezin gogoari ikuskizunaz nai ainbat atsegin eman geldi egon ezik; ala ere igo egin bear; eta igoaz bide ertze'ko lo- tze'koak bilduz neure sorta egin bear; ba- ñok ez du bere sortaxua onetsiko Deun Jon goizean? Orrengatik, gañera orduko pik ere neure sorta bai det.

Eta txanua ondora eldu naizenaz ba- tera beronen ondoko zelai ederrian jau- pa-zai dauden baserritar artetik, urbidu zait andre atsegin bat iliz eta igaliz egin- da daukan txorta ederetik gerezi torto-

ka edo bat artu ta neure txorta orniz- teko eskeñiaz. Noski txortoa iritzi dio- nik dakartenari! Baita beste gizon batek solo-barren batera juanda usai gozodun belarrak ekarri dizkit; eta batari eta be- ste'ari biotz barru-barrutik eskerrak eman dizkit.

Laister inguruak alaitu ditu txanuko joaleak eta batzuk bide batetik besteak beste'tik, inguruko basexietako gizon, an- dra, neska, mutil eta umetxuk, guziaz arpegi alaiatz datoz; andra eta umiak ze- fielek baño, zefiek lora-sorta ederragoa da- kartela. Alaitasun onetaz oldosten nago- la, eldu dira baita inguru aben jabe dan andrea aundiki urtesua bere sendikoe'kin, Pantzeskatar Aba bat meza-emalle bere- kin dakarrela.

Anderearen eta bere lagunen etorreak guzior gelditzen gaitu eta andereak le- kaiderik itxas zabala erakusten diola ikus- iririk, belarrak ekarri dizkidan gizonak galde egiten dit:

—Nundik dator pralle au?  
—Arantzazutik, dasayot.  
—A! Arantzazutik ikusiko ditte mendi galantak, bañan ez "Deun Katarife"-tik bezela itxaso ederrik.

Nik uste, baserritarrek dasakidana be- ra oldosten dago lakeidea itxas zabalari begira geldituta, eta bear bada baita beste guziaz ere berau gelditu dala ikusita.

Nekezten datozenai zai-alditxo baten egon ondoren jaupe eman da txanua txu- kn txikian; jaupe egilearen eskeña, en- tulien otokay eta bakoitzaren lore-sorten ilkurak, Josu'ri bere Ugutzalearen bidez dijoazkiola.

Eta jaupe ondoren zelaira urtenda, Abek sortak eta landak onetsi dituan bitartean, baserritar mordo aren edrian andrea aundiki ikusita neure artean oldo- stu dot: "Lersundiko kondesa arto apañetako bakaldun asko eta askotan izango zan; baña oyetako bakalduntzak ez dio bere izenari ain gorapen aundirik eman zein da goiz ontan baserritar ar- teko oitira bat zainduaz, aben artera itozteko nekeartaikin eman diena baño".

Eta abendaren izkuntzan andrak agur- tzen zegoan bitartean, aberriaren gauze- tzako azaltzen zuan maitasuna, zeruan ordaindu zegoia Jaunari eskatu nion.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak banartzeko, au da, umieri eskura emoteko jaitxu bat egingo da, onetara:

1.—"Kistat-ikaste" erreserkija.  
2.—Umien alkar-izketak.  
3.—Oraintxe eraldu dan abeshatzak (orfoituak) lenengoz abestaldija egingo da, onexek abesturik:  
Goiko mendijan,  
Txalopin-txalo.  
Maitasun ofitza.  
San Juan de la Portaletaña.  
4.—Bazkide dan abade jaun batek itzal- dija "Jaungoiko-Zale"-ren asmaotzaz.  
5. Beste bazkide abade jaun batek itzaldija.  
6.—Sarriak banatza.  
7.—Umien abestijak:  
Basa-txoritxu,  
Lenengotxu ori  
Kukuruku.  
Ai Kependon.  
—Bakixu, Kirikiño, jai oso poita da- la? Batez-be orreek umien abestijok en- tuzten ezin asetu ixatan gara gu euzkel- dun utso... izein gauza gozatsua izan oi dan!

—Egun on bat igaroko dozu ba igan- dian Zornotza'n.

—Bai arean! Atzo esan neutzun, goi- xekua entzunda bakarrik, neu banioñe'la Zornotza'ra domekan. Ba, oin diñotuz, etxe'ko gustijekaz noyela, atso ta ume ta gusti.

—Etxatzue danutuko. Egun ederra euzkelizuntzat.

—Eskerrik asko ta igandera arte.

—Agur ta ondo bixi.

—Tira, tira, gordexu, adarroi, ta orain esaitazu arrats'aldian zeintzuk jai egingo diran.

—Aratsaldian, iruretan, elebian agur- tzea ta Gure Jaunaz onespina, umiek abestuaz.

—Parkatu, Kirikiño, agurteza zer da, ta zer onespina.

—Agurteza errosarijua da, ta onespina bedekazitua.

—Zuaz aurrera.

—Zerue baimenaz. Lauretan, sarriak